
 

REGIONE PIEMONTE BU40S1 07/10/2021 
 

Codice A1421A 
D.D. 27 settembre 2021, n. 1409 
D.G.R. n. 32-2905 del 19.02.2021 - Accertamento, impegno e liquidazione a favore degli Enti 
gestori delle funzioni socio-assistenziali sul capitolo di entrata n. 20483 e di spesa n. 152937 del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 per euro 1.273.109,77. 
 

 

ATTO DD 1409/A1400A/2021 DEL 27/09/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 32-2905 del 19.02.2021 – Accertamento, impegno e liquidazione a favore 
degli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali sul capitolo di entrata n. 20483 e 
di spesa n. 152937 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 per 
euro 1.273.109,77. 
 

 
Premesso che: 
• con la legge regionale n. 3 del 26.01.2021 è stato previsto al Capo IV “Contributi ai fornitori 

accreditati di prestazioni domiciliari sociali e sanitarie”, art. 7, stabilendo che:  
• 1. Ai soggetti fornitori accreditati di prestazioni domiciliari sociali e sanitarie è riconosciuto un 

contributo una tantum per spese, non altrimenti finanziate dalla pubblica amministrazione, 
relative all'acquisto di dispositivi di protezione individuale, a maggiori spese del personale, 
nonché a quelle spese specifiche per la messa in sicurezza degli assistiti e per migliorarne la 
qualità dell'assistenza, con interventi finalizzati a garantire il benessere psicofisico dei medesimi; 

• 2. L'ammontare complessivo dei contributi di cui al comma 1 non può eccedere l'importo 
complessivo di euro 1.500.000,00; 

• 3. L'entità contributiva, i criteri e le modalità di assegnazione dei contributi di cui al comma 1 
sono definiti con apposita deliberazione della Giunta regionale. 

 
• in attuazione dell’art. 7 suddetto, con DGR n. 32-2905 del 19.02.2021, agli allegati B e C, sono 

stati approvati i criteri e le modalità per l’erogazione dei contributi una tantum, finalizzati a 
sostenere i fornitori accreditati di prestazioni domiciliari sociali e sanitarie per le spese indicate 
all’articolo succitato della L.R. n. 3 del 26.01.2021 per l’importo complessivo pari a € 
1.500.000,00, individuando i beneficiari, le tipologie di strutture e servizi, le modalità di 
presentazione delle istanze da parte dei beneficiari, l’entità massima contributiva e le modalità di 
erogazione dei contributi, nonché approvando il modello di presentazione dell’istanza di 
contributo; 

 
• con la deliberazione succitata è stato approvato anche l’allegato che definisce il riparto della 

somma di euro 1.500.000,00 in modo proporzionale rispetto alla spesa che gli Enti gestori delle 



 

funzioni socio-assistenziali hanno dichiarato di aver sostenuto per le prestazioni di carattere 
domiciliare a sostegno delle persone in carico, in base alle schede relative agli interventi e a 
servizi sociali dei comuni singoli ed associati di cui ai rendiconti dell’anno 2019 ; 

• la somma ripartita per ogni Ente gestore delle funzioni socio-assistenziali determina la quota 
massima erogabile, a fronte di quanto dichiarato dall’Ente stesso per le spese sostenute sia nel 
caso di prestazioni domiciliari erogate in forma diretta, sia attraverso i soggetti di cui si 
avvalgono gli stessi Enti tramite affidamento di tali servizi per il periodo intercorrente dal 21 
febbraio 2020 al 31 dicembre 2020; 

 
• successivamente con D.D. n 660/A1400A/2021 del 10.05.2021 è stato stabilito il termine per la 

presentazione delle istanze di contributo alla data del 7 giugno 2021; 
 
• con la D.G.R. n. 2-3782 del 17.09.2021 si è proceduto alla modifica della DGR n. 32-2905 del 

19.02.2021, stabilendo che, anche a fronte di una rendicontazione superiore alla quota definita dal 
riparto approvato con la medesima deliberazione, la somma massima erogabile destinata a 
ciascun Ente gestore delle funzioni socio-assistenziali non potrà in nessun caso superare la cifra 
indicata in tale ripartizione ed eliminando la possibilità di distribuire le eventuali economie fra gli 
Enti gestori che avranno rendicontato una quota superiore a quella stabilita con la D.G.R. n. 32-
2905 del 17.09.2021: 

 
considerato che è pervenuta la rinuncia alla richiesta di contributo da parte dei seguenti Enti gestori 
delle funzioni socio-assistenziali: 
 
• CISSA di Pianezza con nota prot. 5620 del 2 agosto 2021; 
• UNIONE MONTANA VALSESIA di Varallo con nota prot. 7695 del 3 agosto 2021; 
• SERVIZIO SOCIO-ASS.LE ASL AL di Valenza con nota prot. n. 90924 del 28 maggio 2021; 
 
considerato che il totale delle quote rendicontate dagli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali 
ammonta ad euro 1.273.109,77; 
 
vista la Legge Regionale n. 8 del 15.04.2021 con cui è stato approvato il "Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023": 
 
vista la D.G.R. n. 1-3115 del 19.04.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." ; 
 
si stabilisce di: 
 
- accertare l’importo di euro 1.273.109,77 sul capitolo di entrata statale n. 20483 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2021 nei confronti del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze (cod. versante 84657), quota parte del provvisorio di entrata n. 14022 del 13 aprile 2021; 
 
- impegnare l’importo di euro 1.273.109,77 sul capitolo di spesa n. 152937 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 annualità 2021, a favore degli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali ; 
 
- assegnare e liquidare la somma di euro 1.273.109,77 a favore degli Enti gestori delle funzioni 
socio-assistenziali in base al riparto di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanzialie del presente 
atto. 
 



 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 
del 17 ottobre 2016, così come modificata con D.G.R. n.1-3661 del 14 giugno 2021; 
 
dato atto che l'accertamento rischiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
 
 
 
tutto ciò premesso, 
 
 
IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale n. 1 del 4 gennaio 2004 "Norme per la realizzazione del sistema regionale 
integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento"; 

• Legge regionale n. 3 del 26.01.21 "Misure urgenti per la continuità delle prestazioni 
residenziali di carattere sanitario, socio-sanitario e socio-assistenziale per anziani, persone 
con disabilità, minori, persone affette da tossicodipendenza o da patologie psichiatriche"; 

• DGR n. 32-2905 del 19.02.2021; 

• L.R. n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"egge regionale 
15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• D.G.R. n. 28-3386 del 14.6.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• D.G.R. n. 12 - 5546 del 29/8/2017: "Linee guida in attuazione della D.G.R. n. 1 -4046 del 
17 ottobre 2016, in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile; 

• L.R. n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie"; 

• art. 27 del DL n. 41 del 22.03.2021, coordinato con la legge di conversione 21 maggio 
2021, n. 69 recante: "Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
• di accertare l’importo di euro 1.273.109,77 sul capitolo di entrata statale n. 20483 del bilancio 

finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2021 nei confronti del del Ministero dell’Economia e 
delle Finanzei (cod. versante 84657), quota parte del provvisorio di entrata n. 14022 del 13 aprile 
2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 



 

 
• di impegnare l’importo di euro € 1.273.109,77 sul capitolo di spesa n. 152937 del bilancio 

finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2021, a favore degli Enti gestori delle funzioni socio-
assistenziali la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
• di assegnare, ripartire e liquidare la somma di euro 1.273.109,77 a favore degli Enti gestori delle 

funzioni socio-assistenziali in base al riparto di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 

 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, mentre non è soggetta a pubblicazione sul sito della 
Regione Piemonte – Sezione trasparenza, valutazione e merito, in quanto mero trasferimento a 
soggetti pubblici di somme costituenti attribuzioni per l’attuazione di funzioni pubbliche cui sono 
preposti. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

Allegato 
 
 
 



Allegato 1 alla D.D. _______del ________

Cod. ENTE GESTORE EURO

2
Consorzio  Ovest Solidale - RIVOLI

27.470,12                              

4
Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Socio - Ass.li PIANEZZA -                                         

5
Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Socio - Ass.li  C.I.S. CIRIE' 41.111,96                              

7

Consorzio Intercomunale Socio - 
Assistenziale C.I.S.A GASSINO 
TORINESE              11.251,28                              

8
Consorzio Servizi Socio - Assistenziali 
del Chierese - CHIERI 9.841,35                                

10

Consorzio Intercomunale Socio - 
Assistenziale C.I.S.A. 31 - 
CARMAGNOLA 8.575,00                                

12
Consorzio Intercomunale Socio-
Assistenziale  C.I.S.A. NICHELINO 6.872,72                                

13
Consorzio Intercomunale di Servizi  C.I. 
di  S.  ORBASSANO 25.819,30                              

15

Consorzio Intercomunale Socio - 
Assistenziale "Valle di Susa – 
Valsangone” CON ISA - SUSA           32.693,09                              

17
Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Socio - Ass.li C.I.S.S.38 - CUORGNE' 5.545,38                                

18
Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Sociali  C.I.S.S. CHIVASSO 28.207,43                              

20

Consorzio Intercomunale Servizi  Socio - 
Assistenziali C.I.S.S.-A.C. - CALUSO

1.680,93                                

24
Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Sociali C.I.S.S.   PINEROLO 25.977,99                              

27

Consorzio Intercomunale per la 
Gestione dei Servizi di Assistenza 
Sociale  C.I.S.A.S. SANTHIA' 11.854,19                              

28
Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Socio - Ass.li  I.R.I.S. BIELLA 45.550,57                              

29

Consorzio Intercomunale dei Servizi  
S.A. del Biellese Orientale  CISSABO 
COSSATO 22.175,20                              

32
Consorzio per l'Attività Socio - 
Assistenziale C.A.S.A. GATTINARA 11.614,37                              

36

Consorzio Intercom.le per la Gestione 
dei Servizi  Socio Ass.li dell'Ovest-Ticino 
ROMENTINO 6.507,01                                

39

Consorzio Intercomunale per la 
Gestione dei Servizi Socio - Assistenziali   
C.I.S.S. BORGOMANERO

28.072,64                              

40
Consorzio dei Servizi  Sociali del 
Verbano - VERBANIA 30.299,82                              

42

Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Sociali  C.I.S.S.  - DOMODOSSOLA                                  

18.241,30                              

44
Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Socio - Assistenziali OMEGNA                                18.927,41                              

49
Consorzio Monviso Solidale FOSSANO

71.523,47                              

CONTRIBUTO D.G.R.  n. 32-2905 del 19.02.2021



Allegato 1 alla D.D. _______del ________

Cod. ENTE GESTORE EURO

CONTRIBUTO D.G.R.  n. 32-2905 del 19.02.2021

54

Consorzio per i Servizi Socio - 
Assistenziali del Monregalese C.S.S.M. - 
MONDOVI' 28.406,74                              

57

Consorzio per la Gestione dei  Servizi  
Socio - Assistenziali   CO.GE.SA. - ASTI

15.053,76                              

58

Consorzio Intercomunale Socio - 
Assistenziale Asti Sud C.I.S.A - NIZZA 
MONFERRATO 28.228,21                              

59

Consorzio Intercomunale dei Servizi    
Socio - Ass.li dei Comuni 
dell'Alessandrino C.I.S.S.A.C.A - 
Convenzionato con il Comune di Fubine 
e Montecastello - ALESSANDRIA

15.808,07                              

61
Consorzio Intercomunale Socio - 
Assistenziale C.I.S.A. TORTONA 19.284,63                              

62

Consorzio Intercomunale del Novese dei 
Servizi alla Persona - NOVI LIGURE

17.141,82                              

63
Consorzio Servizi Sociali OVADA

7.432,31                                

68

Consorzio Servizi Sociali (Interventi e 
Relazi
oni 15.569,05                              

70
Consorzio Socio Assistenziale Alba-
Langhe-Roero - ALBA 27.682,36                              

74
Consorzio Socio Assistenziale del 
Cuneese - CUNEO 70.180,00                              

77

C.I.S.A.S. Consorzio Intercomunale 
Servizi Socio Assistenziali  
CASTELLETTO S. TICINO 15.047,39                              

TOTALE 749.646,87                            

BENEFICIARI

1 Comune di TORINO 359.530,59                            

34 Comune di  NOVARA 42.921,79                              

56 Comune di ASTI 8.265,62                                

26
Comuni convenzionati  c/o  VERCELLI                                 

10.747,08                              

38
Comuni convenzionati di Arona - c/o  
ARONA                          12.305,90                              

95

Convenzione per la gestione associata 
dei Servizi socio-assistenziali. Ambito di 
BRA 21.165,53                              

TOTALE 454.936,51                            

Comuni - C.F. U.1.04.01.02.003



Allegato 1 alla D.D. _______del ________

Cod. ENTE GESTORE EURO

CONTRIBUTO D.G.R.  n. 32-2905 del 19.02.2021

BENEFICIARI

89
Unione dei Comuni Nord Est Torino - 
SETTIMO TORINESE 15.985,09                              

90
Unione dei Comuni di Moncalieri 
Trofarello La Loggia - MONCALIERI 12.213,64                              

91

Unione Montana delle valli Mongia e 
Cevetta Langa Cebana - Alta valle 
Bormida - CEVA 14.887,57                              

92
Unione Montana Suol D'Aleramo - 
PONTI 13.166,50                              

93
Unione Montana dei Comuni della 
Valsesia - VARALLO -                                         

94

Unione Montana dei Comuni Valli 
Chisone e Germanasca - PEROSA 
ARGENTINA 5.211,61                                

TOTALE 61.464,41                              

BENEFICIARI

66
ASL AL - Servizio Socio Assistenziale 
Distretto di Casale Monferrato 7.061,98                                

86
ASL AL - Servizio Socio Assistenziale 
Distretto di Valenza -                                         

TOTALE 7.061,98                                

TOTALE COMPLESSIVO                      1.273.109,77 

Unioni di Comuni - C.F. U.1.04.01.02.005 

ASL n.a.f. - C.F. U.1.04.01.02.011 




